
 22 – sexta-feira, 26 de Julho de 2013 diário do exeCutivo Minas Gerais - Caderno 1

Secretaria de Estado de Desenvolvimento Econômico
Secretária: Dorothea Fonseca Furquim Werneck

Natureza Especial 0 0 14 39 .857,00 14 39 .857,00
Autoridades 0 0 2 19 .700,00 2 19 .700,00
Demais Categorias 0 0 0 0 0 0,00
Inativos 332 1 .239 .777,53 6 22 .174,51 1 3 .960,00 339 1 .265 .912,04
Totais 1 .883 7 .215 .889,15 7 33 .059,12 17 63 .517,00 1 .907 7 .312 .465,27

Fernando Evencio Rodrigues
Gerencia de Recursos Humanos

Aurimar Bueno Martins
Gerencia de Contabilidade e Finanças

25 446713 - 1
Instituto Mineiro de Agropecuária - IMA
Diretor-Geral Altino Rodrigues Neto
ATO Nº 218/2013 DECLARA APOSENTADA, a partir de 18-7-2013, com proventos proporcionais, nos termos do artigo 40, § 1º, iniciso II da 
Constituição Federal / 1988, Maria Aparecida de Lima, masp 1017744-2, CPF 658 .859 .968/49, ocupante do cargo efetivo de Auxiliar Operacional, 
nível v, grau C .
ATO Nº 219/2013 REMOvE A PEDIDO, nos termos do art . 80, da Lei nº 869, de 05/7/1952, os servidores: Wellerson Charles da Silva Pereira, masp 
1270032-4, do município de Carangola para o município de Matias Barbosa; José Lombardi Resende, masp 1217079-1, do município de Prados para 
o município de São João Del Rei, para fins de regularização.
ATO Nº 220/2013 CONCEDE PROMOÇÃO POR ESCOLARIDADE ADICIONAL, nos termos do artigo 6º do Decreto n° 44 .469 de 2008 e Reso-
lução Conjunta SEPLAG/IMA 6569, aos servidores ocupantes de cargos de provimento efetivo do quadro de pessoal do Instituto Mineiro de Agro-
pecuária – IMA, relacionado abaixo:

MASP NOME Cargo SITuAÇÃO 
ATuAL

NOvA 
SITuAÇÃO vIGÊNCIA

Nível Grau Nível Grau
09008046 MARCILIA LuIZ DE LIMA vIANA FISAG Iv A v A 30/06/2013
09009523 GERALDO BARRETO vIEIRA FISAG v A vI A 30/06/2013
10170009 EDuARDO DE LIMA FISAG v A vI A 30/06/2013
10171999 EvANDRO CHAvES FISAG Iv A v A 30/06/2013
10172294 GETuLIO LOuRENCO PACHECO DO CARMO FISAG Iv A v A 30/06/2013
10174829 JOSE MAuRICIO DE SANTANA FISAG v A vI A 30/06/2013
10175222 WALDEMAR MuNDIM FILHO FISCA III B Iv A 01/01/2012
10177210 RODDRIGO NEIvA PIRES FISAG III A Iv A 30/06/2013

ATO Nº 221/2013 CONCEDE PROMOÇÃO NA CARREIRA, nos termos da Lei 15 .303/2004, aos servidores ocupantes de cargo de provimentoe-
fetivo do Quadro de Pessoal do Instituto Mineiro de Agropecuária – IMA . Relacionados abaixo:

MASP NOME Cargo SITuAÇÃO 
ATuAL NOvA SITuAÇÃO vIGÊNCIA

Nível Grau Nível Grau
10179265 MARINALDA LuISA PEREIRA DAvID EGDA I D II A 01/07/2013
11190097 ADRIANO LuIZ DA FONSECA AGDA I D II A 01/07/2013

Atos da Diretora de Planejamento, Gestão e Finanças
Eunice José dos Santos
ATO Nº 174/2013 CONvERTE férias prêmio em espécie, nos termos do artigo 117 do ADCT da CE 1989, da servidora Maria Aparecida de Lima, 
masp 1017744-2, cargo efetivo de Auxiliar Operacional, referente ao saldo de 2(dois) meses, a partir de 18-7-2013, data de sua aposentadoria .
ATO Nº 175/2013 CONCEDE ABONO PERMANÊNCIA, nos termos do parágrafo 19 do artigo 40 da CF/88, com redação dada pela EC nº 41/03, 
ao servidor Geraldo Ferreira Alves, masp 1017604-8, a partir de 15-7-2013 .
ATO Nº 176/2013 AuTORIZA AFASTAMENTO PARA GOZO de 01 (um) mês de férias-prêmio, nos termos da resolução SEPLAG nº 22, de 
25/4/2003, ao servidor Mauro Lucio Gomes Pereira, masp 1017478-7, referente ao 6º quinquênio, a partir de 15-7-2013 .
ATO Nº 177/2013 AvERBA aos registros funcionais dos servidores: Carla virginia Ferreira, masp 1301871-8, o tempo de 910 dias ou 2(dois) anos, 
6(seis) meses e 0(zero) dia, conforme certidão do Instituto Nacional do Seguro Social - INSS, a partir de 17-7-2013, para fins de aposentadoria; 
Roberto Alves de Freiras, masp 0972901-3, o tempo de 457 dias ou 1(um) ano, 3(três) meses e 2(dois) dias, para aposentadoria e férias prêmio e 78 
dias ou 2(dois) meses e 18(dezoito) dias (Abono de professor Lei 5140/68) para aposentadoria, a partir de 17-7-2013, conforme certidão da Seplag; 
Roberto Alves de Freitas, masp 0972901-3, o tempo de 365 dias ou 1(um) ano, para aposentadoria e férias prêmio e 62 dias ou 2(dois) meses e 2(dois) 
dias (Abono professor Lei 5140/68) para aposentadoria, a partir de 17-7-2013, conforme certidão da Seplag; Leone Campos Senra, masp 1184087-3, 
o tempo de 540 dias ou 1(um) ano, 5(cinco) meses e 25(vinte e cinco) dias, conforme certidão do Centro Federal de Educação Tecnológica de Rio 
Pomba – MG, a partir de 24-7-2013, para fins de aposentadoria.
ATO Nº 178/2013 CONCEDE LICENÇA PATERNIDADE, nos termos do Inciso xIx do art . 7º combinado com o parágrafo 3º do art . 39 da CR/1988 
e parágrafo 1º do art . 10 do ADCT/1988, por 05 (cinco) dias ao servidor Braz Henilson Machado, masp 1108887-9, a partir de 6-6-2013 .
ATO Nº 179/2013 REGISTRA AFASTAMENTO POR MOTIvO DE LuTO, nos termos da alínea “b” do art . 201 da lei n º 869/1952, por 8 (oito) 
dias, ao servidor Adail Dirceu Santiago, masp 1208831-6, a partir de 23-6-2013 .

25 446895 - 1

companhia de Desenvolvimento 
Econômico de Minas Gerais

 Companhia de Desenvolvimento Econômico 
de Minas Gerais - CODEMIG

 Fundação de Desenvolvimento da Pesquisa - FuNDEP
 Concurso Público 01/2012 

 Comunicamos que em função da retificação do erro material ocorrido 
no Anexo D do Edital de Concurso Público 01/2012, publicada em 
13/07/2013, referente ao número de Provas Abertas a serem corrigidas 
para o cargo 201 – Assistente Administrativo, não foi possível a dispo-
nibilização da vista às provas no dia 15/07/2013 . Desta forma, informa-
mos que no dia 29/07/2013 será reaberto novo prazo para interposição 
de recursos contra nota da prova aberta e classificação final para o refe-
rido cargo no prazo de 24 horas contados das 0h00 do dia 29/07/2013 
até às 23h59min do mesmo dia, completando o prazo de 03 dias úteis 
para interposição de recursos, conforme estabelecido nos itens 10 .1 e 
10 .1 .2 do Edital .

25 446915 - 1

companhia de Gás de Minas Gerais
CONCuRSO PÚBLICO 01/2012

ADENDO 05 - ACRÉSCIMO DE vAGA
A Companhia de Gás de Minas Gerais – GASMIG comunica a alte-
ração do número de vagas do Concurso Público supramencionado, 
considerando:
a solicitação de reposição de empregados por órgãos internos da Com-
panhia para os cargos constantes da tabela abaixo;
deliberação da Diretoria Executiva em consonância com a autorização 
do Comitê de Governança Corporativa do Estado de Minas Gerais;
que a alteração do número de vagas mostra-se compatível com os crité-
rios estabelecidos no Edital do Concurso Público 01/2012 .

Cargo Qualificação vagas

Analista

Engenharia de Energia ou Engenharia Mecânica 
ou Engenharia de Produção ou Engenharia Quí-
mica ou Engenharia Civil ou Engenharia Elé-
trica ou Engenharia de Petróleo e Gás ou Enge-
nharia Controle e Automação

01

Belo Horizonte, 26 de julho de 2013 .
José Carlos de Mattos - Diretor Presidente

25 447007 - 1

Secretaria de Estado de Agricultura, 
Pecuária e Abastecimento

Secretário: Elmiro Alves do Nascimento

Expediente
RESOLuÇÃO Nº 1 .266, DE 12 DE JuLHO DE 2013 .
ALTERA A RESOLuÇÃO Nº 930, DE 26 DE MAIO DE 2008, QuE 
DISPÕE SOBRE A COORDENAÇÃO DO PROGRAMA MINAS + 
SEGuRO .

O Secretário de Estado de Agricultura, Pecuária e Abastecimento, no 
uso de atribuição que lhe confere o artigo 93, §1º, inciso III, da Consti-
tuição do Estado de Minas Gerais, com fulcro no disposto no artigo 3º 
da Lei nº 16 .745, de 28 de junho de 2007 e no artigo 2º, parágrafo único, 
do Decreto nº 44 .654, de 12 de novembro de 2007,

RESOLvE:

Art . 1º - Alterar o parágrafo único do art . 1º da Resolução nº 930, de 26 
de maio de 2008, que dispõe sobre a coordenação do Programa Minas 
+ Seguro, que passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art . 1º - Fica criado, no âmbito da Secretaria de Estado de Agricul-
tura, Pecuária e Abastecimento - SEAPA, a Coordenação do Programa 
Estadual de Subvenção Econômica para pagamento do prêmio do 
Seguro Rural – Programa Minas + Seguro, instituído pelo Decreto nº 
44 .654/07 .
Parágrafo único - A coordenação do Programa Minas + Seguro ficará 
sob a responsabilidade do servidor Diego Alves Peçanha .”

Art . 2º Revoga-se a Resolução nº 1 .040, de 09 de dezembro de 2009 e 
a Resolução nº 1 .097, de 14 de janeiro de 2011 .

Art . 3º - Esta Resolução entra em vigor na data da sua publicação .

Secretaria de Estado de Agricultura, Pecuária e Abastecimento, em Belo 
Horizonte, aos 12 dias do mês de julho de 2013 . Elmiro Alves do Nasci-
mento - Secretário de Estado de Agricultura, Pecuária e Abastecimento

RESOLuÇÃO N .º 1 .267, DE 12 DE JuLHO DE 2013 .
ALTERA A RESOLuÇÃO N .º 1 .233, DE 09 DE JANEIRO DE 2013, 
QuE DISPÕE SOBRE O PLANO ESTADuAL DE MITIGAÇÃO 

E ADAPTAÇÃO ÀS MuDANÇAS CLIMáTICAS NA AGRICuL-
TuRA PARA A CONSOLIDAÇÃO DE uMA ECONOMIA DE 
BAIxA EMISSÃO DE CARBONO DE MINAS GERAIS (PLANO 
ABC-MG) E Dá OuTRAS PROvIDÊNCIAS .

O SECRETáRIO DE ESTADO AGRICuLTuRA, PECuáRIA E 
ABASTECIMENTO, no uso das atribuições que lhe confere o art . 93, § 
1º, incisos I, III e vI, da Constituição do Estado de Minas Gerais,

RESOLvE:

Art . 1º Alterar o inciso I do art . 3º da Resolução n .º 1 .233, de 09 de 
janeiro de 2013, que dispõe sobre o Plano Estadual de Mitigação e 
Adaptação às Mudanças Climáticas na Agricultura para a consolida-
ção de uma economia de baixa emissão de carbono de Minas Gerais 
(Plano ABC-MG) e dá outras providências, que passa a vigorar com 
a seguinte redação:

“Art . 3º Designa os membros do Grupo de Trabalho Interinstitucio-
nal, na qualidade de representantes indicados pelos órgãos e entidades 
adiante nominados:
I – pela Secretaria de Estado Agricultura, Pecuária e Abastecimento – 
SEAPA: João Ricardo Albanez, como titular, e Diego Alves Peçanha, 
como suplente .”

Art .2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação .

Secretaria de Estado de Agricultura, Pecuária e Abastecimento, em 
Belo Horizonte, aos 12 dias do mês de julho de 2013 . ELMIRO ALvES 
DO NASCIMENTO - Secretário de Estado Agricultura, Pecuária e 
Abastecimento

24 446605 - 1

Instituto Mineiro de Agropecuária
Diretor Geral: Altino Rodrigues Neto

DEMONSTRATIvO DE DESPESA COM PESSOAL
(§ 3º do artigo 73 da Constituição Estadual) Referente ao Segundo Trimestre de 2013 – Abril, Maio e Junho

DEMONSTRATIvO DE DESPESA COM PESSOAL
(§ 3º do artigo 73 da Constituição Estadual) Segundo Trimestre – ABRIL/2013
INSTITuTO MINEIRO DE AGROPECuáRIA

Categoria (cargo, emprego ou função) Efetivo / função pública Comissionados - rec . 
Limitado

Comissionados - rec . 
Amplo Totais

N .º Pgto Total vantagem N .º 
Pgto

Total 
vantagem

N .º 
Pgto

Total 
vantagem N .º Pgto Total vantagem

Auxiliar / Assistente / Ag . Técnico 441 1 .145 .850,34 0 0 0 0 441 1 .145 .850,34
Técnico 555 256 .059,93 0 0 0 0 555 256 .059,93
Analista / Especialista 30 1 .501 .000,30 0 0 0 0 30 1 .501 .000,30
Gestor 534 3 .245 .956,06 1 10 .884,61 0 0 535 3 .256 .840,67
Natureza Especial 0 0 14 40 .590,26 14 40 .590,26
Autoridades 0 0 2 19 .700,00 2 19 .700,00
Demais Categorias 0 0 0 0 0 0,00
Inativos 328 1 .338 .057,35 6 32 .036,95 1 3 .960,00 335 1 .374 .054,30
Totais 1 .888 7 .486 .923,98 7 42 .921,56 17 64 .250,26 1 .912 7 .594 .095,80

DEMONSTRATIvO DE DESPESA COM PESSOAL
(§ 3º do artigo 73 da Constituição Estadual) Segundo Trimestre – MAIO/2013
INSTITuTO MINEIRO DE AGROPECuáRIA

Categoria (cargo, emprego ou função) Efetivo / função pública Comissionados - rec . 
Limitado

Comissionados - rec . 
Amplo Totais

N .º Pgto Total vantagem N .º 
Pgto

Total 
vantagem

N .º 
Pgto

Total 
vantagem N .º Pgto Total vantagem

Auxiliar / Assistente / Ag . Técnico 437 1 .096 .801,75 0 0 0 0 437 1 .096 .801,75
Técnico 31 255 .668,10 0 0 0 0 31 255 .668,10
Analista / Especialista 554 1 .430 .441,79 0 0 0 0 554 1 .430 .441,79
Gestor 531 3 .171 .161,94 1 10 .884,61 0 0 532 3 .182 .046,55
Natureza Especial 0 0 14 39 .857,00 14 39 .857,00
Autoridades 0 0 2 19 .700,00 2 19 .700,00
Demais Categorias 0 0 0 0 0 0,00
Inativos 332 1 .287 .409,40 6 22 .174,51 1 3 .960,00 339 1 .313 .543,91
Totais 1 .885 7 .241 .482,98 7 33 .059,12 17 63 .517,00 1 .909 7 .338 .059,10

DEMONSTRATIvO DE DESPESA COM PESSOAL
(§ 3º do artigo 73 da Constituição Estadual) Segundo Trimestre – JuNHO/2013
INSTITuTO MINEIRO DE AGROPECuáRIA

Categoria (cargo, emprego ou função) Efetivo / função pública Comissionados - rec . 
Limitado

Comissionados - rec . 
Amplo Totais

N .º Pgto Total vantagem N .º 
Pgto

Total 
vantagem

N .º 
Pgto

Total 
vantagem N .º Pgto Total vantagem

Auxiliar / Assistente / Ag . Técnico 436 1 .109 .251,69 0 0 0 0 436 1 .109 .251,69
Técnico 31 256 .554,15 0 0 0 0 31 256 .554,15
Analista / Especialista 554 1 .445 .227,69 0 0 0 0 554 1 .445 .227,69
Gestor 530 3 .165 .078,10 1 10 .884,61 0 0 531 3 .175 .962,71

Secretaria de Estado 
de transportes e 
obras Públicas

Secretário: Carlos do Carmo Andrade Melles

Departamento de Estradas de 
Rodagem de Minas Gerais

Diretor Geral: José Elcio Santos Monteze
ATO ASSINADO PELO SENHOR DIRETOR GERAL DO DER/MG: 
DESIGNA, nos termos da Lei Delegada nº 182, de 21 de janeiro de 
2011, e o Decreto nº 45 .537, de 27 de janeiro de 2011, Julio Mariano 
De Souza Neto, Masp: 1314608-9, para a Função Gratificada, FGI - 02 
ER1100055 . DISPENSA, nos termos do artigo 105, alínea “b”, da Lei 
869, de 05 de julho de 1952, da Função Gratificada de Gestão Rodo-
viária, FGG - 13 ER58, constante da Lei Delegada nº 175, de 26 de 
janeiro de 2007, Fernando Gomes Batista, Masp: 1028086-5, a contar 
de 15 de julho de 2013, tendo em vista o afastamento preliminar à apo-
sentadoria publicado em 18 de julho de 2013 . ExONERA, nos termos 
do artigo 106, alínea “a”, da Lei 869, de 05 de julho de 1952, do Cargo 
de Provimento em Comissão, DAI - 07 ER1100100, constante da Lei 
Delegada nº 182, de 21 de janeiro de 2011 e do Decreto nº 45 .537, de 
27 de janeiro de 2011, Josiane Moreira Teixeira, Masp: 0342927-1, a 
contar de 16 de julho de 2013 .

25 447004 - 1
ATOS ASSINADOS PELO DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS 
DO DER/MG: Declara APOSENTADO, nos termos do artigo 6º da 
Emenda Constitucional Federal nº 41, de 19 de dezembro de 2003, com 
proventos integrais, os seguintes servidores:
ARLINDO PINHEIRO RIBEIRO , MASP 1035087-4, CPF 
368 .493 .326-00  no Cargo Público de Auxiliar de Transportes e Obras 
Públicas, Código AuTOP,  Nível I, Grau F, a partir de 05 de julho de 
2013 .
GERALDO LáZARO DE SOuSA, MASP 1031583-6, CPF 
206 .609 .876-00 no Cargo Público de Auxiliar de Transportes e Obras 
Públicas, Código AuTOP,  Nível I, Grau F, a partir de 14 de junho 
de 2013 .
HERMÓGENES ALMEIDA, MASP 1033467-0, CPF  161 .639 .076-04 
no Cargo Público de Auxiliar de Transportes e Obras Públicas, Código 
AuTOP,  Nível Iv, Grau E, a partir de 12 de junho de 2013 .
JOÃO BOSCO COELHO GuIMARÃES, MASP 1032331-9, CPF 
203 .930 .676-53 no Cargo Público de Auxiliar de Transportes e Obras 
Públicas, Código AuTOP,  Nível I, Grau F, a partir de 27 de junho 
de 2013 .
JOSÉ ANTôNIO DA SILvA, MASP 1031489-6, CPF 366 .118 .406-72 
no Cargo Público de Auxiliar de Transportes e Obras Públicas, Código 
AuTOP,  Nível I, Grau F, a partir de 20 de maio  de 2013 .
PEDRO LEONILDES MENDES, MASP 1031483-9, CPF 
303 .849 .906-49 no Cargo Público de Auxiliar de Transportes e Obras 
Públicas, Código AuTOP,  Nível I, Grau F,  a partir de 18 de junho 
de 2013 .
SEBASTIAO SIMAO DA SILvA , MASP 1028066-7, CPF 
287 .816 .606-00  no Cargo Público de Auxiliar de Transportes e Obras 
Públicas, Código AuTOP,  Nível I, Grau F, a partir de 18 de junho 
de 2013 .
Declara APOSENTADO, nos termos do artigo 3º da Emenda Constitu-
cional Federal nº 47, de 05 de julho de 2005 os seguintes servidores:
ADALBERTO SABINO, MASP 1031078-7, CPF 273 .088 .806-30 no 
Cargo Público de Auxiliar  de Transportes e  Obras Públicas, Código 
AuTOP,  Nível I, Grau H, a partir de 10 de junho de 2013 .
ELENÍSIO GOMES DA SILvA  , MASP 1031011-8, CPF 
303 .105 .636-15, no Cargo Público de Auxiliar  de Transportes e  Obras 
Públicas, Código AuTOP,  Nível I, Grau H .
ELIAS FABIANO DA SILvA, MASP 1023512-5, CPF 262 .052 .036-34 
no Cargo Público de Agente  de Transportes e  Obras Públicas, Código 
AGTOP,  Nível III, Grau E, a partir de 27 de junho de 2013 .
GERALDO ENOQuE vIEIRA, MASP 1030917-7, CPF 
258 .954 .946-68 no Cargo Público de Auxiliar  de Transportes e  Obras 

Públicas, Código AuTOP,  Nível I, Grau H, a partir de 10 de junho 
de 2013 .
JOSÉ OLAvO RODRIGuES, MASP 1032233-7, CPF 354079216-34 
no Cargo Público de Auxiliar  de Transportes e  Obras Públicas, Código 
AuTOP,  Nível I, Grau F, a partir de 10 de junho de 2013 .
JOSÉ ROBERTO DOS REIS, MASP 1031267-6, CPF 254 .399 .526-91 
no Cargo Público de Auxiliar  de Transportes e  Obras Públicas, Código 
AuTOP,  Nível Iv, Grau E,  a partir de 17 de junho de 2013 .
LuIZ ALvES DA SILvA , MASP 1032552-0, CPF 232 .059 .546-53,  no 
Cargo Público de Auxiliar  de Transportes e  Obras Públicas, Código 
AuTOP,  Nível Iv, Grau E,  a partir de 24 de junho de 2013 .
LuIZ CARLOS MOREIRA LEITE MASP 1030678-5, CPF 
372 .516 .607-25 no Cargo Público de Auxiliar  de Transportes e  Obras 
Públicas, Código AuTOP,  Nível I, Grau H, a partir de 07 de junho 
de 2013 .
LuIZ DA CONCEIÇÃO NEvES, MASP 1030285-9, CPF 
258 .971 .526-91 no Cargo Público de Auxiliar  de Transportes e  Obras 
Públicas, Código AuTOP,  Nível I, Grau J,  a partir de 17 de junho 
de 2013 .
NELSON JOSÉ  GONÇALvES, MASP 1030945-8, CPF 
215 .413 .706-78 no Cargo Público de Auxiliar  de Transportes e  Obras 
Públicas, Código AuTOP,  Nível Iv, Grau E, a partir de 10 de junho 
de 2013 .
OSvALDO JOSÉ NOGuEIRA, MASP 1030399-8, CPF 275 .815 .606-78 
no Cargo Público de Auxiliar  de Transportes e  Obras Públicas, Código 
AuTOP,  Nível v, Grau B, a partir de 19 de junho de 2013 .
OSvALDO MACHADO RAMOS, MASP 1031285-8, CPF 
212 .704 .226-34 no Cargo Público de Auxiliar  de Transportes e  Obras 
Públicas, Código AuTOP,  Nível Iv, Grau E, a partir de 17 de junho 
de 2013 .
PAuLO AFONSO DIAS, MASP 1030614-0, CPF 266 .014 .606-30 no 
Cargo Público de Auxiliar  de Transportes e  Obras Públicas, Código 
AuTOP,  Nível I, Grau H, a partir de 12 de junho de 2013 .
Declara APOSENTADO, a partir de 12 de junho de 2013,  nos termos 
do artigo 40, § 1º, inciso II, da Constituição Federal de 1988, com reda-
ção dada pela Emenda Constitucional Federal nº 41 de 19 de dezem-
bro de 2003, com proventos proporcionais, calculados de acordo com 
§§ 3º e 17 do artigo 40 da Constituição Federal de 1988 e artigo 1º da 
Lei Federal nº 10 .887, de 18 de junho de 2004, o servidor  MáRIO 
LuIZ DE SOuZA, MASP 1031887-1, CPF 266 .166 .886-15 no Cargo 
Público de Auxiliar de Transportes e Obras Públicas,  Código AuTOP,  
Nível I, Grau F .
Declara APOSENTADA, a partir de 17 de outubro de 2008, nos ter-
mos do artigo 3º da Emenda Constitucional Federal nº 47, publicada 
em 06 de julho de 2005, a servidora ANA TERESA DIAS CARvA-
LHO, MASP 1 .023 .323-7, CPF 286 .465 .926-34, no Cargo Público de 
Agente de Transportes e  Obras Públicas, Código AGTOP,  Nível III, 
Grau A,  ficando assim retificado o ato publicado no Minas Gerais do 
dia 04/12/08 .

JARI-DER/MG
3ª Junta Administrativa de Recursos de Infrações
Presidente: ALExANDRE CORSINO
Súmula da 046ª Sessão Ordinária realizada em 19/07/2013
RECuRSOS DEFERIDOS
Placa Processamento Recorrente
HFO6863 3624867 Alessandro Cesar Candido
JIY3016 3967813 Gomes Almeida Empre . Participações
GWS4230 3958309 Gustavo Dias Araújo
GOM6085 3624928 Jose Roberto Lamin Santos
GWL5178 3795613 Laudemir Jose Carneiro
CPJ1306 3982028 Osmar De Brito
HGL1484 3804905 Roberto Carlos Pereira
DTE2473 3774618 Transmaroni Transp . Brasil Rod . Ltda
AGA0122 3775922 Transportes Gaisa Ltda
OBS: Em relação ao recurso DEFERIDO, a restituição será feita sob 
forma de  Crédito em conta corrente ou por ordem de pagamento, no 
DER-MG . Requerimento de restituição de multa de trânsito, e docu-
mentação necessária . Disponível no site www .der .mg .gov
RECuRSOS INDEFERIDOS
Placa Processamento Recorrente
JHF9634 4042119 Adelia vieira Souto
JHF9634 4040346 Adelia vieira Souto
Gxx9703 3600324 Antonio Aparecido Cunha
GxS9624 3832404 Antonio Fernandes Oliveira
GWC2722 3785160 Arleide Pereira Nunes
GNS2821 3664830 Auredson Silveira
GNS2821 3664826 Auredson Silveira


